
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 

privind conferirea titlului de ”Cetățean de Onoare al comunei Slatina, județul Suceava”  

domnului Robciuc Bogdan 

 

Consiliul Local al comunei  Slatina, judeţul Suceava;  

    Având în vedere:                 -                                                                                  

      - Referatul de aprobare al domnului Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei Slatina, județul 

Suceava,  în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat la  nr. 4769  din 02.07.2024, ca 

instrument de prezentare și motivare.   

     - raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Slatina, 

înregistrat cu nr. 4861 din 05.07.2024.   

     - rapoartele de avizare favorabile ale comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local Slatina, 

județul Suceava. 

    Luând în considerare temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- anexa nr. 3 la Statutul comunei Slatina, județul Suceava, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local  

nr. 54 din 13.09.2024.  

- art. 1, alin (5) și art. 121 din Constituția României; 

- art. 3, art. 4, art. 6 partea I, din Carta Europeană a Autonomiei Locale, adoptată la Strasbourg la 

data de 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 În temeiul prevederilor art. 129, alin (1), art. 139, alin (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1- (1) Se conferă titlul de ,,Cetățean de Onoare al comunei Slatina, județul Suceava”, domnului 

Robciuc Bogdan. 

             (2) Înmânarea diplomei și a plachetei va avea loc în cadrul festivității organizate cu ocazia ,,Zilelor 

comunei Slatina” din perioada 04-06 august 2024.   

           Art. 2 Primarului comunei Slatina va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

           Art. 3 - Prezenta hotărâre se  afișează pe site-ul instituției, prin grija secretarului general al comunei 

Slatina si  se comunică în termenul prevăzut de lege: 

             - Primarului comunei Slatina; 

             - Instituției Prefectului - județul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.                            

               PREȘEDINTE DE  ȘEDINȚĂ 

       Consilier local,  LOGHIN GHEORGHIȚĂ 

 

                                                                  Contrasemnează,       

                                                                                          Secretarul  general al comunei, 

Gășpărel Lăcrămioara - Elena  

 

SLATINA,   10.07.2024 

Nr.  69 


